COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INTERIOR

REQUERIMENTO Nº               /2003
(Do Sr. Devanir Ribeiro)

Solicita a constituição de
Subcomissão Permanente de Transporte
Urbano e Acessibilidade.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso I, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a constituição
da Subcomissão Permanente de Transporte Urbano e Acessibilidade, com a
finalidade de discutir e propor alternativas para a questão do transporte urbano.

JUSTIFICATIVA

A questão do transporte urbano é central no debate sobre desenvolvimento

urbano, uma vez que está intimamente ligada à qualidade de vida e ao meio
ambiente. Há, em todo o mundo, uma crescente preocupação em redirecionar o
crescimento dos grandes centros urbanos, com o afastamento gradativo dos
automóveis e a ampliação dos transportes de massa, e nesse debate a questão da
acessibilidade torna-se crucial.

A parcela da população servida por ônibus ou metrô há muito não faz parte

do cenário político de interesses do Estado, e a solução para o problema do
transporte urbano não pode mais ser adiada, sob o risco de vermos definitivamente
consolidada uma situação de caos em nossas cidades. A solução para o problema do
transporte urbano não é ideológica, mas de qualidade de vida, pois a qualidade de
vida de uma cidade está estreitamente ligada a uma adequada solução para a questão
do transporte urbano e do pleno acesso ao serviço público de transporte de massas.

Movido pelas preocupações supra, apresento o presente requerimento, certo

de contar com o apoio de meus pares para, no âmbito de uma subcomissão
permanente, qualificar o debate e a produção de ações legislativas que busquem dar
respostas adequadas aos problemas no transporte urbano em nosso país.

Sala da Comissão, em

____________________________________
DEP. DEVANIR RIBEIRO

PT-SP